UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-VP
V/v đẩy mạnh công tác thu gom rác thải,

bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường hướng

tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9 và

khai giảng năm học mới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố

Thực hiện Công văn số 7871/VP-NNMT ngày 21/8/2025 và Công văn

7675/VP-NNMT ngày 18/8/2025 của UBND thành phố, Công văn số

5595/SNNMT-QLMT ngày 20/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về

triển khai thực hiện Công điện số 134/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc

đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trên toàn quốc

hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9.

Nhằm đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, thu gom rác thải, giữ gìn cảnh

quan sáng – xanh – sạch – đẹp, hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9 và

khai giảng năm học mới 2025-2026, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở

giáo dục trên địa bàn thành phố triển khai một số nội dung sau:

- Tích cực phối với với địa phương, huy động cán bộ giáo viên, đoàn viên

thanh niên và các lực lượng hỗ trợ tham gia phong trào “Toàn dân chung tay bảo

vệ môi trường”, "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh";

các mô hình cộng đồng tự quản về vệ sinh môi trường như "Khu dân cư xanh -

sạch - đẹp", "Đường phố văn minh, không rác thải", "Khu dân cư tự quản bảo vệ

môi trường", các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường vào ngày thứ Bảy hàng tuần.

- Chủ động rà soát, khắc phục kịp thời các tồn tại, hạn chế liên quan đến vệ

sinh môi trường trong và xung quanh trường học; bảo đảm điều kiện sạch sẽ, an

toàn, tạo cảnh quan sư phạm khang trang, thân thiện, sẵn sàng đón học sinh tựu

trường và khai giảng năm học mới.

- Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh trong việc bảo vệ môi trường, thực hiện

nếp sống văn minh, tích cực giữ gìn vệ sinh môi trường trong nhà, ngoài ngõ, khu

dân cư, khu vực công cộng, không xả rác bừa bãi, để rác đúng nơi, đúng thời gian

quy định; tích cực tham gia các hoạt động tổng vệ sinh môi trường tại nơi ở, nơi

làm việc, trường học, đường phố, khu dân cư; hạn chế, tiến tới không dùng sản

phẩm nhựa sử dụng một lần, túi nilon khó phân hủy. Chia sẻ thông điệp tuyên

truyền, phổ biến đăng tải các tài liệu truyền thông, khuyến khích người dân, cộng

đồng, xã hội tham gia và thực hiện cam kết không nhựa thông qua các phương

2

tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và trang cá nhân tại đường dẫn:

https://drive.google.com/drive/folders/1tSBaXomOmHG4Dey35r7Eu5so0Vt57LIf

- Tổ chức tổng vệ sinh trường lớp, các khu vực xung quanh trường học,

chỉnh trang cảnh quan sư phạm đặc biệt trong dịp trước khai giảng và tuần cao

điểm chào mừng Quốc khánh 2/9.

- Bố trí thùng rác công cộng, điểm tập kết rác tạm thời, phương tiện thu

gom, vận chuyển rác thải hợp lý tại khu vực trường học. Thực hiện thu gom, phân

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, xử lý rác thải kịp thời, không để xảy ra tình

trạng rác thải tồn đọng, gây mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường.

Kính đề nghị Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu phối hợp chỉ đạo

các cơ sở giáo dục trên địa bàn; đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục khẩn trương

triển khai thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả, góp phần lan tỏa ý thức trách

nhiệm trong bảo vệ môi trường, tạo cảnh quan tươi mới, sạch đẹp, sẵn sàng đón

chào năm học mới 2025-2026 và hướng tới chào mừng Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc

khánh (02/9/1945 – 02/9/2025)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND các xã, phường, đặc khu (để p/h);

- Ban Giám đốc Sở (để c/đ);

- Phòng CMNV Sở (để p/h);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

https://drive.google.com/drive/folders/1tSBaXomOmHG4Dey35r7Eu5so0Vt57LIf

3

		2025-08-21T23:35:44-0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-22T14:22:24+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-22T14:22:25+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-22T14:22:25+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-22T14:22:26+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!